PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 542/2024

Assunto: Providências urgentes junto à Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão visando

solucionar o grave problema de aglomerações e baderna em bairros de nossa cidade, com a

realização de frequentes rondas ostensivas, especialmente na Praça Júlio Mesquita, no

Parque Brasil.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão visando solucionar o grave problema de aglomerações e baderna em bairros de

nossa cidade, com a realização de frequentes rondas ostensivas, especialmente na Praça

Júlio Mesquita, no Parque Brasil.

De acordo com relatos de moradores, já foram feitas várias denúncias

referentes a aglomerações e ao som alto de madrugada em diversos locais da cidade,

frequentados por jovens que se reúnem para consumo de bebida alcoólica e que fazem

barulho com música alta e gritaria.

Lembramos que nas imediações da Praça Júlio Mesquita residem muitos

idosos, crianças, bebês, mulheres grávidas, além de toda a população que trabalha o dia

inteiro e quer descansar no período noturno e aos finais de semana. Os moradores –

desesperados e se sentido abandonados pelo Poder Público – nos contaram que, após a

passagem das viaturas da Guarda Civil Municipal, os frequentadores retornam e

continuam com o barulho, o que justifica nosso pedido por maior vigilância.

Destacamos que, por meio das Indicações n.os 1096/2021, 1787/2021 e

5339/2022, e do Ofício nº 117/22, solicitamos a esta Secretaria a instalação de câmeras

de monitoramento na Praça Júlio Mesquita, no Parque Brasil. Por estes motivos, além da

instalação de câmeras e talvez até a aplicação de multas por barulho de carro ou

baderna, solicitamos uma ação conjunta com a Polícia Militar para resolver o

problema.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P